CÂMARA MUNICIPAL D£

GABINETE DO VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

CAMARA MUNICIPAL DE SALSAS

APRESENTADA

í3i-oi<J£; NA^ sassâo ordinária do dia

Vereador-Prcíidente

INDICAÇAON^ 136/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no arí. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO QUE SEJA DISPONIBILIZADO A

CONTRATAÇÃO DE UM ORTOPEDISTA PEDIÁTRICO NO HOSPITAL BALSAS URGENTE

(HBU)

JUSTIFICAÇÃO

Solicito ao Sr. Prefeito atenção para que seja estudado á viabilidade da contratação de um
ortopedista pediátrico no hospital balsas urgente. A presença deste profissional é de extrema
importância para garantir um atendimento completo e eficiente, evitando o encaminhamento para
outros hospitais e reduzindo o tempo de espera, garantindo uma anuência de qualidade. A
contratação deste especialista no HBU tem uma série de fatores que visa otimizar um
investimento na saúde da população infantil, que trará benefícios em termos de eficiência do
atendimento, prevenindo sequelas e garantindo um desenvolvimento saudável.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 10 DE MARÇO DE 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-maii: camarabalsas@gmail,com